Nemine etenim demonstratore, (quæ justa est Marnardi querimonia) id fermenti tam seris annis in actum erupturi, sibi asseruit uterus. Frustra quippe, demonstrationis avidus, ad meos adivi Præceptores muros, Burnetum, Willisium, Riverium, Schmithium, Salmuthum, Sennertum, Jonstonium, Cortesium, Collæum, Ferdinandum, Laurentium, Hucherum, Costæum, Mongium, Guillemeum, Paræum, Mercatum, Vidium, Saportam, Perdulcem, Forestum, Weckerum, Joubertum, Vegam, Langium, Amatam, Ingrassiam, Fracastorium, Tarantam, Gordonium, Isaacum, Avicennam, Avenzoarem, Rhasen aliosque tum hujus seculi, tum vetustioris ævi Primpilos.

Quorsum ergo? Variolæ um virus tardum ut probem, ad litigiosum illud, & tenebris plenum, de materni sanguinis foetui aspersa labe, dogma confugiam, cum aliunde, tam luculentis argumentis ab indole Variolarum petitis, ferotinas illas esse stabiliverim.

Si qua porro, fermentum in illud quod connotatum reputant, jacienda tela, manus velim immittatis in Salmatii, Merindolii, Augenii, Mercurialis, Fernelii, atque Gentilis pharetram, & acutissimas exinde sagittas Otto, (nec ab Herculano, nec à Laurentio hæcenus retusas) in materni sanguinis Fautores impuros exprompturi estis.

XIV. Sed, ut undè orsa est à fermento sanguinis, in eodem terminetur oratio, & meæ definitionis reliqua pertexam, mustum denuò proferam quod suis motibus irrequietis despumat, sanguis enim fervore commotus suas & sordes quoquo versus emittit, & viscera cutemque Variolis & Morbillis opplet. Nulquam siquidem credere est, isthæc fermentantis sanguinis impura, in habitum duntaxat propelli. Tales quippe eruptiones, lethalius potissimum in Variolis, occupant & intima, ut rationibus & ætæque stabilitam.

XV. Resto tamen menti nostræ sic obversetur. Sanguis in Variolis atque Morbillis fermentò suo irrequietus ab ipsa scaturigine fervidus salit. Is ex æquo

tubulos suos omnes præterfluit: ac cum ejus tubuli, in viscerum extrema, perindè ac in corporis habitum longè lateque sint diffusi, consequens est, ut ferventior ille viscera primùm, ac externa deinceps pervadat.

Vasorum præterea capillarum myriades præ oculis habeamus, singulis illorum extremis, ferventis sanguinis illius (fervore sese despumantis) tot guttulas in superstratas partes, mente capiamus compelli. Uti igitur minimorum existant tubulorum myriades, spumescens & sanguinis bullarum myriadas esse consequens est. Consequens igitur ut descriptionis clausula vigeat, quæ Variolas universa nuncupo rejectanea: huic enim clausulæ derogat nihil, quod aliàs sanguinis illius nec fervor nec impura, tanta sint, ut Variolas Morbillose creent, quæ numerum nesciant. Tam quippe, etsi vel Variolæ vel Morbilli parciore existant, nihilo secius ab intimis præcordiis in illorum superficiem inque corporis circumferentiam protruduntur, atque sic universales audiunt, pelluntur enim, non quidem in singula generum, sed in genera singulorum.

Hanc rei naturam Majores nostri plene contuentes significantiùs papulas illas & ἐκζέματα καὶ ἐσθράσματα, ebullitiones & ejectamenta vocitarunt. Imò tantas (sulphure sanguinis ardente) viscerum eruptiones cum Ætæa Vesuvioque, suis de faucibus flammæ & cineres eructantibus, compararunt, illius ideo micantis febrilis ignis scintillas, non modò ἀναβλάσταις eruptiones, sed & ἐκ τῆς φλόγης τοῦ φερονίου ἀματῆος ἀνίστανται τὸ δίκμα cinerem veluti quemdam naturæ pellentis corrupti sanguinis reliquias in cutem, nuncuparunt.

XVI. Istas porro viscerum sese depurantium explosiones tuberculis adscripti rubris, licet quandoque vel candicent vel liveant; sic deinceps, sublimia atque disjuncta vocantur, & si quandoque depressa & coherentia cernantur: quod enim vulgatiùs atque melius, non autem quod insolentius atque deteriorius est, describo.

XVII. Variolas autem singulatim saniosas dixi, sanguineas tamen atque purulentas esse profiteor: sed consultus id feci, ut Variolis atque Morbillis intermedias Crystallos includerem. Has ichorosas atque fatuas Variolas Merindolius vocat, illasque Sennertus Ingrassiæ tribuit, quas eisdem Riverius Vidio refert acceptas. Sed eas neuter genuino suo asseruit Auctori. Nomine siquidem Albumera & Alhumica apud scriptores Arabas audiunt. Has ego lymphaticas voco, utpote, quæ lymphâ (ceu hydati intercus) totæ perluceant. Sanguinis rorem sui odoremque illas itidem nuncupo; de his quippe alteram atque alteram sententiam soveo; Illas enim adscribo cutaneis glandulis fermentescentem sanguinem exactiùs tunc filtrantibus, atque aded & has sanguinis bullientis undas tam sincerè depurantibus, ut puri puri sudoris more prorumpant. Sicut enim cuticularium glandularum poris impensè patulis, cruor sese subducit, unà cum lymphâ, quam tota cruentat, quamque sanguineum sudorem nuncupant ita purpurascens Variolarum & Morbillorum exitum poris patentioribus iisdem totis arrogo. Quidni igitur è diverso, manente pororum nativa configuratione, pura pura lymphâ & ab omni sanguinis purpurissò secreta, gemmei tamen filis æmula, in cuticulam guttatim propelleretur, totque inibi perlucetes papulas, ceu tot grandines, totve Crystallos, non frigoris, sed æstus filias, progignet? Verùm, Crystallos illas, quibus, ceu minutulis adamantibus, gemmata cutis splendescit, lynceis oculis diutiùs contempleremur.

Alteram de ipsis, adamantino stylo notandam; Sententiam soveo. Lymphatica siquidem vasa suam &

Q 4 symbos

lymbolam ad hæcæ Crystallos conferre puto. Dum quippe sanguinis æstuantis serum exceperunt, æstuosum illud hæud ita facile continent, ac dum nullo fervore concepto suis illud tubulis leni placidoque cursu à circumferentiâ ad centrum evehunt, nunc enim tanti sanguinis æstus secum confors est, ac suis ebullitionibus dum assurgit, superfunditur, inque corporis planitiem exundat.

Quoniam autem tot intercutia, quæ suis æstibus tubercula creat, lympham, cruoris licet exortem, minus defæcatam continent, tot ideo vesiculas illas saniosas esse dixi, ob serum scilicet illarum ambitu coërcitum, quod ab indole primæ vâ deflexit, & sanguinis tabam acido-salium reddet: acredine siquidem scætet, suisque portiunculis acribus, ceu tot salium aculeis, cutem fodiat, exindèque præter prurimum, quem infert, tot foveis, totque cicatricibus cutem deturpat. Imò sanies illa suas quandoque cystidas exedit, inque pectus & abdomen stillat uberitum, uti Doringius ante Bartholinum atque Kerckringium oculatos testes, oculatus vidit.

XVIII. Viam sternunt isthæc ad descriptionem reliquam, sanies quippe acido-salsa si pruriginosa, consequens est, purulentiam omniem (eminenter acido-salam) aculeos etiam habere, quibus prurimum, foveas atque cicatrices longè majores inferat. Tot siquidem puris portiunculæ, salis participes, suis spiculis, ceu tot vel stylis, vel acubus, entypicam cælaturam & Phrygiam artem æmulantur, & exinde cutis vel profundius insculpitur, vel sublimi callô confurgit. Dum autem isthæc & Entypica sculptura & Phrygionicum opus conficitur, pruritum tantò vexantur, ut se quior sexus, (experientiâ teste, testibus & Foresto atque Zacuto) cutem aliquando sibi dilaniet, mortemque tantò cruciatu reputet potiorum. Hinc Fernelio scælitatis illa tam deformis est visa, ut occæcatis oculis, universa cutis, in squamas foetidæ & in crustas ingentes solveretur: imò corpus omne, non aliter contabesceret & macie nigrorèque torreretur, quàm si menses quatuor è furcâ pependisset.

XIX. Nec cicatrices illæ vel palpebrarum hiatu, vel oris rictu solidum deformes, sed & aliunde mulcres Veneris delicias turbant. Hinc juvenis (testibus Hildano, & Germanicis Ephemeridibus) lautiori suo Hellepontiaci peculiò petulcus, ac recens sponsæ cristas alacriter aliàs triturus, Variolarum *φιδώσιν* capistrò, [prævium ulcus edax olente] coeretur. Tanta quippe præputii cicatrix, mentulæ capitulo, capistrum velut injicit, quò, ne lætius comprimatur, comprimitur. Sed quid leviora externaque memorem? Hòc enim Variolarum pure ulcera Telephiis atque Chironiis deteriora vidi, tantos sparsim cuniculos egisse ut vel Hippocratis manum elusissent. Hinc annose virginis glutæos musculos, mammatarumque colles, imò & oculorum globos, purulentia cuniculis suffossos dolui. Hinc ulcera rebellantia & erosa cornea atque horribilem cæcitatem exhorruerunt Forestus atque Guillemeus.

Hinc observatore Paræo olfactus auditusque perit, hyperfarcosii ex ulcere Variolarum geminante.